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Anfrage der ZmB-Fraktion vom 20.06.2014, betreffend DS 79.1/2012 -
Katalytische Pflastersteine

Sehr geehrter Herr Bohm,

ich méchte mich fur Thr Verstandnis bedanken, dass die Beantwortung hinsichtlich des Prifungsergebnisses zu der Thematik ,katalytische Pflastersteine® einige Zeit in Anspruch genommen hat. Ihre Anfrage beantworte ich wie folgt:

Frage 1: Ist dies erfolgt?
Antwort: Eine entsprechende Priifung ist erfolgt, Details kénnen Sie der Beantwortung zu Frage 3 entnehmen.

Frage 2: Wann wurde es dem Parlament mitgeteilt?
Antwort: Da die Prufung einige Zeit in Anspruch genommen hat, konnte ich noch keine

Ergebnisse mitteilen. Die Unterrichtung des Parlaments wird selbstversténdlich nachgeholt.

Frage 3: Welches Ergebnis hatte die Priifung?
Antwort: Die sogenannten katalytischen Pflastersteine basieren auf der

,photocatalytic air balance" Technologie und versprechen saubere Luft durch Photokatalyse. Die Funktionsweise basiert auf der nattirlichen Photokatalyse, wonach Verbindungen durch Lichteinstrahlung, insbesondere durch energiereiche UV-Strahlung, zersetzt werden. Nach der Zugabe von Photokatalysator-Partikeln in Betonprodukte, wirken deren Oberflachen ebenfalls wie Photokatalysatoren. Sie sind in der Lage, Stickstoffoxide (NOXx) zu oxidieren und somit der Umgebungsluft zu entnehmen. Die Entwicklung der Steinoberflaiche wurde aus der Nanotechnologie


entwickelt und ist titandioxidbeschichtet. Die Partikel werden auf der Oberflache des Betonvorsatzes eingesetzt. Die Partikel sind in dem Zement TioCem enthalten, der fiir den Vorsatz der Pflastersteine eingesetzt wird. Die Oberflédche erhilt hierdurch ihre photokatalytische Aktivitat. Unter Einwirkung von Tageslicht lassen sich jetzt insbesondere die Luftschadstoffe Stickstoffmonoxid (NO) und Stickstoffdioxid (NOz2) zu Nitrat (NOs) oxidieren und damit aus der Luft entnehmen. Das wasserlésliche Nitrat wird beim n&chsten Regen von der fotokatalytischen Oberflaiche abgewaschen.

Wo wurden katalytische Pflastersteine bereits eingebaut?

Bei einer Umfrage der Stadtwerke Rodgau im ersten Halbjahr 2014, bei rd. 30
Kommunen und Bauamtsleitern, konnten nur zwei positive Riickmeldungen gegeben werden. In der Nachbarkommune Hainstadt wurden mehrere Seitenstralen (wenig Verkehrsaufkommen) mit katalytischem Pflaster ausgebaut.

In Fulda wurden Gehwege seitlich von Hauptverkehrsflachen damit gepflastert.

Wo sollen diese Pflastersteine eingebaut werden?

HauptverkehrsstraRen kommen auf Grund der Instabilitat des Verbundpflasters und der hoéheren Larmbelastigung fur den Einbau nicht in Betracht. Der Hersteller Lithonplus aus Lingenfeld beschreibt den sinnvollen Einsatz insbesondere in Ballungsgebieten mit hoher Einwohner- und Verkehrsdichte in der jeweiligen Stadt. Rodgau als Flachenkommune ist hier nur wenig geeignet. Der frihere Hersteller der katalytischen Pflastersteine Firma Rinn hielt den Verbau fir nicht sinnvoll und hat sie daher aus dem Programm genommen.

Ist die Wirkung wissenschaftlich erwiesen?

Die Wirkung wurde bis dato nur in der Laborumgebung nachgewiesen. Sie ist abhéngig von der Lichtintensitét, die durch Gebrauchsverschmutzung abnehmend ist, durch Luft
-Stromungsgeschwindigkeit und Stickstoffdioxidkonzentration in der Luft.

Wie gestalten sich die Kosten zum herkémmlichen Pflaster?

Die Hauptkostenbldcke im Tiefbau sind Massenbewegungen und der Materialeinbau
(Aushub, Schotter, Kies, Tragschicht, ..... ). Das zu verlegende Pflaster betragt rd. 30 %
der Kosten. Das Pflaster muss fiur die Nutzung geeignet sein.

Katalytische Pflastersteine (LP5 32/16/10) kosten 38,50 €/m?

Standard — Pflastersteine kosten ca. 30,00 €/m?

Wurden die Pflastersteine in Rodgau verbaut?
Nein, die katalytischen Pflastersteine wurden in Rodgau bis dato nicht verbaut.


Fazit: Die Stadtwerke Rodgau kommen zu dem Schluss, dass katalytische Pflastersteine aus folgenden Griinden nicht eingebaut werden.

1) Wirkung nicht eindeutig nachgewiesen.
2) Verdichtung in Rodgau nicht vorhanden.
3) Mehrkosten nicht gerechtfertigt.
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